
 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 che reca le disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO, in particolare, il Titolo IV, artt. 37-46 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 relativi agli strumenti finanziari; 

VISTO il Regolamento (CE) 1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 luglio 2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 
dicembre 2013 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 
2014-2020; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della 
Commissione (GUUE L 87 del 22 marzo 2014), recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca per quanto riguarda il modello per i programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione e recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio recante disposizioni specifiche per il sostegno del 
Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale 
europea per quanto riguarda il modello per i programmi di cooperazione 
nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014, 
che stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo 



  
 

  2 

 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 
metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 
determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per 
i fondi strutturali e di investimento europei; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 
marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/13, 
(UE) n. 1301/13, (UE) n. 1303/13, (UE) n. 1304/13, (UE) n. 1309/13, (UE) 
n. 1316/13, (UE) n. 223/14, (UE) n. 283/14 e la decisione n. 541/14/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/12; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/886 della Commissione del 12 
febbraio 2019 che modifica e rettifica il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 
per quanto riguarda, in particolare, le disposizioni relative agli strumenti 
finanziari; 

VISTO l'Accordo di Partenariato con cui è definita la strategia di impiego dei 
fondi europei per il periodo 2014-2020, adottato con decisione della 
Commissione Europea C(2014) n. 8021 del 29 ottobre 2014 e modificato con 
decisione C(2018) n. 598 dell’8 febbraio 2018; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Sistemi di Politiche Attive per 
l’Occupazione” 2014-2020, approvato con Decisione (2014) 10100 del 17 
dicembre 2014 e oggetto di riprogrammazioni approvate dalla Commissione 
Europea con decisioni C(2017) 8928 del 18 dicembre 2017, C(2018) 9099 del 
19 dicembre 2018, C(2019) 4309 del 6 giugno 2019, C(2020) 2384 del 14 aprile 
2020, C(2020) n. 9323 del 15.12.2020 e C(2021) 6687 del 8.9.2021; 

VISTO la Legge 183/1987 con la quale è stato istituito il Fondo di Rotazione 
per l’attuazione delle politiche comunitarie; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 568/1988 e s.m.i. che 
regolamenta l’organizzazione e le procedure amministrative del citato Fondo di 
Rotazione e successive modifiche ed integrazioni; 



  
 

  3 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 recante “Disposizioni 
per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” ed in particolare gli 
artt. 4-9 relativi alla costituzione e alla disciplina dell’Agenzia Nazionale delle 
Politiche Attive del Lavoro, e s.m.i.; 

VISTO in particolare, l’articolo 9 del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 
150 e l’art. 9, comma 2, del DPCM del 13 aprile 2016, che stabiliscono il 
subentro dell’ANPAL, nella titolarità della gestione dei Programmi Operativi, 
al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per le 
politiche attive, i servizi per il lavoro e la formazione; 

VISTO l’art. 4, comma 3, del Decreto Legislativo n. 150/2015, secondo cui 
l’ANPAL è sottoposta al controllo della Corte dei Conti ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4, della Legge 14 gennaio 1994, n. 20, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 
integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 
148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”; 

VISTA la Circolare del MLPS n. 2 del 2 febbraio 2009 recante definizioni e 
criteri unitari con riferimento a “tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese 
e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal FSE rientranti 
nei Programmi Operativi Nazionali (PON) a titolarità del Ministero del Lavoro della 
Salute e delle Politiche Sociali, per il periodo di programmazione FSE 2007/2013”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 05.02.2018 n. 22 recante 
i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 
strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato 
conferito l’incarico di commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele 
Tangorra; 

VISTO che il PON SPAO prevede, nell’ambito dell’Asse prioritario 1 
“Occupazione” – Obiettivo tematico 8 la possibilità di realizzare “Percorsi di 
sostegno (servizi di accompagnamento e/o incentivi) alla creazione d’impresa e 
al lavoro autonomo, ivi compreso il trasferimento d’azienda”; 

VISTO che in data 11.12.2015 è stato istitutivo lo Strumento Finanziario 
denominato Fondo Rotativo Nazionale SELFIEmployment con la firma 
dell’Accordo di Finanziamento finalizzato alla creazione di impresa; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 227 del 27.07.2016 con il quale è stato 
approvato il progetto “Piano di attività di tutoring”, servizio a supporto dello 
strumento finanziario, con un impegno di 16 Milioni di euro, a valere sul PON 
“Sistemi di politiche attive per l’occupazione” (SPAO), Asse I “Occupazione”, 
Obiettivo tematico 8, priorità di investimento 8.ii, con scadenza al 31.12.23; 



  
 

  4 

 

VISTO il nuovo Accordo di finanziamento stipulato tra Invitalia e ANPAL, 
registrato agli Atti negoziali ANPAL con n. prot. 60 del 29.07.20 (firmato 
digitalmente da ANPAL in data 06.05.20 e da Invitalia il 24.07.2020), con il 
quale è stato modificato l’Accordo iniziale dell’11 dicembre 2015, in cui è 
stabilito, tra gli altri aspetti, di ampliare la platea dei destinatari (target) a valere 
sul PON SPAO, prevedendo oltre ai giovani NEET (p.i. 8ii) anche donne 
inattive (p.i. 8iv) e disoccupati di lunga durata (p.i. 8i) 8i), di aumentare la 
dotazione del Fondo per la quota di contributo PON SPAO; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 468 del 10.11.2020 con il quale è stato 
approvato il nuovo “Piano di attività di tutoring” - inviato da Invitalia via PEC 
in data 03.08.2020, prot. ANPAL n. 7883 del 19.08.2020 - e rimodulato 
l’impegno finanziario di 16 Meuro sulle priporità di investimento 8i disoccupati 
di lunga durata, 8ii NEETe 8iv donne inattive; 

VISTO che il Decreto Direttoriale n. 468 del 10.11.2020 sopra richiamato 
impegna sul progetto Tutoring 16 Meuro di cui 3 Meuro sul FdR legge 
236/1993 (conto U.1.10.99.99.999.004 “Anticipazioni e overbooking PON 
SPAO) e 13 Meuro sul PON Sistemi di politiche attive per l’occupazione 
(SPAO), Asse I “Occupazione”, Obiettivo tematico 8; 

CONSIDEARATO che il progetto Tutoring è una misura correlata al Fondo 
SELFIEmployment ed è caratterizzato dall’erogazione di servizi di 
accompagnamento ai destinatari del predetto Fondo; 

TENUTO CONTO che per il Fondo SELFIEmployment è stata concordata 
(nota ANPAL prot.14410 del 25.10.2022) la chisura degli sportelli agevolativi 
“piccoli prestiti” e “microcredito esteso” al 10.11.2022 al fine di consentire le 
erogazioni ai destinatari entro i termini di ammissibilità della spesa; 

CONSIDERATI i dati di previsione di spesa relativamente al progetto 
Tutoring trasmessi da Invitalia (nota  prot. ANPAL n. 16883 del 13.12.2022 e 
PEC Invitalia del 23.12.2023) che prevedono una spesa di 2,8 meuro 
complessivi per le annualità 2022 e 2023 così distinti nelle tre prirorità di 
investimento: disoccupati di lunga durata 8i euro 376.500,00; NEET 8ii euro 
1.410.000,00; Donne 8iv euro 1.013.500,00; 

CONSIDERATO che Invitalia ha già presentato tre domande di rimborso, in 
fase di controllo di ammissibilità, per complessivi euro 4.653.587,19 che 
sommati ai predetti 2,8 meuro portano le spese previste a chiusura, al lordo di 
eventuali spese non ammisibili, a euro 7.453.587,19, valore inferiore al’impegno 
finanziario programmato con i nn. DD 227/2016 e DD 468/2020 sopra 
richiamati; 

RITENUTO opportuno rimodulare la dotazione finanziaria del progetto 
Tutoring, tenuto conto dell’assorbimento della spesa per singolo target, come 
di seguito riportato sulla base della comunicazione avvenuta via PEC da 
Invitalia il 23.12.2022: PON SPAO Asse I “Occupazione” nuova dotazione 
totale del progetto Tutoring euro 7.453.587,19 così articolata: 



  
 

  5 

 

PI 8.i euro 484.353,82 

PI 8ii euro 5.698.685,17 

PI 8iv euro 1.270.548,69; 

 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra esposte riallineare l’impegno 
iniziale di euro 16.000.000,00 rispetto alla nuova dotazione finanziaria del 
progetto; 

RITENUTO opportuno, per la richiamata rimodulazione, disimpegnare la 
somma di 16 Meuro, di cui al Decreto Direttoriale n. 227 del 27.07.2016 e al 
Decreto n. 468 del 10.11.2020 e procedere ad un nuovo impegno finanziario 
pari ad euro 7.453.587,19, a valere sul PON SPAO, coerente con la nuova 
dotazione del progetto Tutoring. 

 

 DECRETA  

Articolo 1 

Rimodulazione della dotazione del progetto 

La dotazione del progetto Tutoring è rimodulata in euro 7.453.587,19 a valere 
sul PON SPAO Asse I “Occupazione” ed è così ripartita tra le Priorità di 
Investimento: 

PI 8.i euro 484.353,82 

PI 8ii euro 5.698.685,17 

PI 8iv euro 1.270.548,69. 

 

Articolo 2 

Disimpegno  

È disimpegnato l’importo di euro 16.000.000,00 di cui al Decreto n. 468 del 
10.11.2020 così articolato: 

• 3 Meuro sul FdR legge 236/1993 (conto U.1.10.99.99.999.004 
“Anticipazioni e overbooking PON SPAO), priorità di investimento 8i, 
target disoccupati di lunga durata.  

• 10 Meuro a valere sul PON Sistemi di politiche attive per l’occupazione 
(SPAO), Asse I “Occupazione”, Obiettivo tematico 8, priorità di 
investimento 8ii, target NEET.  

• 3 Meuro a valere sul PON Sistemi di politiche attive per l’occupazione 
(SPAO), Asse I “Occupazione”, Obiettivo tematico 8, priorità di 
investimento 8iv, target donne inattive. 

 



  
 

  6 

 

Articolo 3 

Impegno a valere sul PON SPAO 

È impegnato l’importo di euro 7.453.587,19 relativo alla nuova dotazione del 
progetto Tutoring sul PON SPAO secondo la seguente articolazione per 
priorità di invesrmento: 

• Euro 484.353,82   a valere sul PON Sistemi di politiche attive per 
l’occupazione (SPAO), Asse I “Occupazione”, Obiettivo tematico 8, 
priorità di investimento 8i, target disoccupati di lunga durata. 

• Euro 5.698.685,17 a valere sul PON Sistemi di politiche attive per 
l’occupazione (SPAO), Asse I “Occupazione”, Obiettivo tematico 8, 
priorità di investimento 8ii, target NEET. 

• Euro 1.270.548,69 a valere sul PON Sistemi di politiche attive per 
l’occupazione (SPAO), Asse I “Occupazione”, Obiettivo tematico 8, 
priorità di investimento 8iv, target donne inattive. 

 

Articolo 4 
Disposizioni finali  

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione dedicata prevista nel sito 
internet dell’ANPAL www.anpal.gov.it. 

 

     Dott. Raffaele Michele Tangorra   
               (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

     
 

http://www.anpal.gov.it/

		2023-02-13T18:29:56+0000
	Raffaele Michele Tangorra




